Keywords: Sakkâkî, Kazwîni, *Miftâh al-Ulûm*, *Talhîs al-Miftâh*, retorik, comparison.

Giriş

Meânî, beyan ve bedî' olmak üzere üç bilim dalından oluştuğu kabul edilen belâgat ilminin; çerçevesi çizilmiş, sınırları belirlenmiş ve kavramları yerli yerine oturmuş bir ilim olarak ortaya çıkmasında en büyük pay Sekkâkî'ye (ö. 626/1229) aittir. Sekkâkî, bu ilmin binasını kurmuş, Hatîb el-Kazvîni (ö. 739/1338) ise onun başlattığı bu çalışmayı devam ettirip daha ileriye taşıyarak binasını sağlamlaştırıp, güzelleştirmiş ve belâgat ilminin son şeklini almasında büyük rol oynamıştır.

Râzî bu eserinde belâgata ait meseleleri tasnif ve tertip ettiğini, böylece Abdülkâhir el-Cürçânî'nin bıraktığı boşluğu doldurduğunu iddia etmektedir (Râzî, 2004, s. 24-25).

Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-'ulûm*'da belâgat ilmini, meânî ve beyan ilimleri diye ikiye ayırması ve bu ilimlere ait konuların tertip ve tasnifinde Râzî'den (ö. 606/1210) yararlandığı genel olarak kabul görmektedir (Matlûb, 1964, s. 248-260). Kazvîni de küçük farklılıklarla belâgat konularını Sekkâkî'nin tasnifine benzer şekilde düzenlemiştir. Dolayısıyla Râzî'nin eseri aynı zamanda *Telhîs*'in de kaynakları arasında yer almaktadır.

Sekkâkî'nin, Mutarrizî (ö. 610/1213), Ziyâeddîn ibnü'l-Esîr (ö. 637/1239) ve İbn Ebü'l-İsba' (ö. 654/1256) gibi çağdaşı olan fakat Mısır ve Şam gibi farklı bölgelerde yaşamış olan âlimlerden yararlandığına dair bir işarete rastlayamıyoruz. Zira Sekkâkî'nin eseri ne yöntem ne de muhtevanın işleniş bakımından bu zatların eserleriyle bir benzerliğe sahip değildir. Ancak bahsi geçen şahısların eserlerinin Kazvîni'nin eseri üzerindeki etkileri açıktır (Matlûb, 1967, s. 199-205) Nitekim Kazvîni, “serikât-ı şîriyye/şiiirdeki intihaller” başlığı altında “elveysü'l-merkûm” sahibinin şu sözü gibi demek suretiyle İbnü'l-Esîr'e atıfta bulunmaktadır (Kazvîni, 2003, s. 320) Ayrıca Kazvîni, fesâhat ve belâgat kavramlarının tarifi taksimi ve içeriği hakkında da İbn Sinân el-Hafâcî'den ve İbnü'l-Esîr'den yararlanmıştır (Matlûb, 1967, s. 198). *Telhîsu'l-Miftâh*'ın kaynaklarından biri de Kazvîni'den önce *Miftâhu'l-'ulûm*'u ihtisar etmiş olan Bedreddîn b. Mâlik'in (ö. 686/1287) *el-Misbâh* adlı eseridir. Nitekim Kazvîni her hem *Telhîs* hem de *el-Îzâh* da bu esere isim vermeden de olsa atıfta bulunmuştur (Kazvîni, ts., s. 37; a.mlf, 2003, s. 63).

1.2. Yöntemleri

Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-'ulûm*'daki yönteminin felsefe ve kelâm ağırlıklı olduğu genellikle kabul görmektedir.

Bunun en açık göstergesi yapılan çalışmaların *Miftâhu'l-'ulûm*, ve *Telhîsu'l-Miftâh*'ın şerhi, ihtisarı ya da manzum hale getirilmesiyle oluşturulmuş olmasıdır. Bahsi geçen bu çalışmalara Sekkâkî ekolü denilmesi de bu düşünceyi desteklemektedir.

Burada Sekkâkî'nin etkisi altında kalan belâgatçılar ve eserlerine kısaca temas edilecektir.

Bunlardan ilki Bedrüddîn b. Malik (ö. 686/1287) olup, *Miftâhu'l-'ulûm*'un belâgata dair olan üçüncü kısmını “*el-Mısbâh fi'htisâri'l-Miftâh*” adlı eserinde ihtisar etmiştir. İbn Mâlik bu eserinde gerek muhteva gerekse yöntem ve üslûp bakımından *Miftâhu'l-'ulûm*'u taklit etmiştir. Bu durum “*el-Mısbâh fi'htisâri'l-Miftâh*”ın *Miftâhu'l-'ulûm*'dan hiçbir farklılığı olmadığı anlamına gelmez.

392-396; İbn Mâlik, 1989, s. 79-83). Bu eser adından da anlaşılacağı üzere bir ihtisar/kısaltma mahiyetinde olduğundan *Miftâhu'l-'ulûm*'dan bazı çıkarmalar söz konusu olduğu gibi özellikle misal ve şahitlere bazı eklemeler de söz konusudur.

Sekkâkî ekolünü takip edenlerden biri de Kutbüddîn-i Şîrâzî'dir (ö. 710/1311). *Miftâhu'l-Miftâh* adlı eseriyle Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-'ulûm*'unun belâgata dair üçüncü kısmını şerh etmiştir.⁶ Onun bu eseri memzuc bir şerh olup, *Miftâhu'l-'ulûm*'un en meşhur üç şerhinden ilki kabul edilir (Çelebi, 1941, II, 1763). Müellif bu eserinde Sekkâkî'nin görüşlerinden dışarı çıkmamıştır. Bu sebeple Sekkâkî ekolünün devam ettiricisi sayılır.

Bahâüddîn es-Sübkî de (ö. 773/1372) bu ekolü devam ettirenler arasındadır. O, Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh* adlı eserini şerh etmiş ve bu eseri belâgat alanında telif edilen eserlerin en faydalısı ve hacmine nazarla en kapsamlısı olarak nitelemiştir (Sübkî, ts., I, 4).

Doktora Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversitesi SBE.

meselede hem Sekkâkî'ye⁷ hem de Kazvîni'ye⁸ itirazlarda bulunmuştur. Kazvîni'nin Sekkâkî'ye yaptığı itirazlara da değinmiş, bu itirazlarda genellikle Kazvîni'ye karşı Sekkâkî'nin yanında yer almıştır.

Sa'düddîn et-Teftâzânî de (ö. 792/1390) Sekkâkî ekolünün önde gelen simalarındandır. Onun hem Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-ülûm* adlı eserini şerh etmiş olması, hem de Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh* adlı eserini *el-Mutavvel* adlı eseriyle şerh edip sonra da bunu *Muhtasaru'l-Meânî* adlı eserinde ihtisar etmesi bu ekolü devam ettirenlerden olduğunu göstermeye yeter kanaatindeyiz.

Teftâzânî, Sekkâkî ile Kazvîni arasında tartışmalı olan meselelere de değinmiş, bunlarda genellikle Kazvîni'ye karşı Sekkâkî'yi desteklemiştir (Matlûb, 1964, 391-392).

Miftâh ekolünün etkisinde kalan belâgat âlimlerinden biri de Seyyid Şerif el-Cürcânî'dir (ö. 816/1413). Cürcânî, Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-ülûm*'u üzerine *el-Misbâh fi şerhi'l-Miftâh* adında bir şerh yazmış ve Teftâzânî'nin *el-Mutavvel*'i üzerine de bir haşiye telif etmiştir. Mantık, felsefe ve kelâm ilimlerindeki otoritesiyle tanınan Cürcânî, her iki eserinde; bu ilimlerin verilerinden çokça yararlanmıştı (Dayf, ts., s. 356). O, bu eserlerinde belâgata dair yeni düşünceler ortaya koymamış, *Mutavvel*'e yazdığı haşiyede Teftâzânî'ye sık sık itirazlarda bulunmuştur (Gümüş, 1984, s. 96-178; Çelik, 2009, s. 84).

Bunların dışında, *'Ukûdü'l-cümân fi'l-meânî ve'l-beyan* adlı eserinde Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh*'ını nazmedip bunu *Hallü'l-ukûd* adını verdiği eserinde şerh eden Celâlüddîn es-Süyûtî de (ö. 911/1505) Sekkâkî ve Kazvîni ekolünden etkilenenler arasındadır. Ayrıca, *Atvel* sahibi İsmâüddîn el-İsferâyînî (ö. 945/1538) ve *Mevâhibü'l-Fettâh fi şerhi Telhîsi'l-Miftâh* adlı eserin sahibi İbn Yakup el-Mağribî de (ö. 1110/1698-1699) bu eserleriyle Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh*'ını şerh ederek Sekkâkî ve *Miftâh* ekolünün takipçileri olmuşlardır. Bu ekolün devam ettirenlerden bir diğeri de Teftâzânî'nin *Muhtasaru'l-meânî* adlı eserine yazdığı haşiye ile tanınan allâme Desûkî'dir (ö. 1230/1815). Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-ülûm*'una ya da Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh* veya *el-Îzâh* adlı eserlerine şerh/haşiye yazan müelliflerin tamamı bu ekolün takipçilerinden kabul edilmektedir.

2. Farklı yönleri

Kazvîni'nin *Telhîsu'l-Miftâh*'ının ana kaynağı Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-ülûm*'u olmakla birlikte bu eser aslına göre birçok farklılığa sahiptir.

*Telhîsu'l-Miftâh*'ta yer alan farklılıkların ikinci bölümü muhtevaya yönelik olup bunlardan; *Miftâhu'l-'ulûm*'da yer aldığı halde *Telhîs*'te bulunmayan on yedi mesele, *Miftâh*'da bulunmadığı halde *Telhîs*'e eklenen on dört mesele, ismi değiştirilen altı mesele ve Kazvîni'nin itiraz ettiği on mesele tespit edilmiştir.

Kaynakça

- Alevî, Yahya b. Hamza (1423/2002). *et-Tırâzu'l-mutazammin li esrârî'l-belâga ve 'ulûmi hakâiki'l-'icâz*. Beyrut: el-Mektebetü'l-unsuriyye.
- Arslan, Hüseyin (2018). "Hatip el-Kazvîni'nin Telhîs ve İzâh Adlı Eserlerinde Sekkâkî'ye İtiraz ettiği Meseleler". Doktora Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversitesi SBE.
- Atik, Abdülaziz (1405/1985). *fi'l-Belâgati'l-'Arabiyye*. Beyrut: Dâru'n-nahdati'l-'Arabiyye.
- Cürcânî, Abdülkâhir (2004). *Delâilü'l-'icâz*. Thk. Mahmud Muhammed Şakir. Kahire: Mektebetü'l-Hancı.
- Cürcânî, Abdülkâhir (ts.). *Esrâru'l-belâga*. Thk. Mahmud Muhammed Şakir. Cidde: Dâru'l-Medeni.
- Çelebi, Kâtib. (1941).

- Gümüş, Sadreddin (1984). *Seyyid Şerif Cürcânî ve Arap Dilindeki Yeri*. İstanbul: Fatih Yayınevi Matbaası

- Hacımüftüođlu, Nasrullah (1992). “Belâgat Ekolleri ve Anadolu Belâgat Çalıřmaları”. Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. Sayı 8, Haziran 1992, 115-127.
- İbn Haldûn (1425/2004). *Mukaddime*. Thk. Abdullah Muhammed ed-Derviř. Dımařk: Dâru Ya‘rub.
- İbn Mâlik Bedrüddîn (1409/1989). *el-Misbâh fi’htisâri’l-Miftâh*. Thk. Hüsni Abdülcilil Yusuf. Mektebetü’l-âdâb.
- Kâliř, Ziyâüddîn, (2010). *et-Teftâzânî ve ârâühü’l-belâgıyye*. Lübnan: Dâru’n-nevâdir.
- Kazvînî, Celâlüddîn (ts.). *Telhîsu’l-Miftâh*. İstanbul: Salah Bilici Kitabevi.
- Kazvînî, Celâlüddîn (1424/2003). *el-Îzâh*. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmıyye.
- Kazvînî, Celâlüddîn (1413/1993). *el-Îzâh*. Thk. Muhammed Abdülmünim Hafâcî. Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriye li’t-türâs.
- Lâşin, Abdülfettâh (1978). *Bahâüddîn es-Sübkî ve ârâühü’l-belâgıyye*. Kahire: Dâru’t-tıbbâti’l-Muhammediyye.
- Matlub, Ahmed (1384/1964). *el-Belâga ‘inde’s-Sekkâkî*. Bağdat: Mektebetü’n-nehda.
- Matlub, Ahmed (1387/1967). *el-Kazvînî ve şurûhu’t-Telhîs*. Bağdat: Mektebetü’n-nehda.
- Meydan, Ahmet (2019). “Kutbüddîn-i Şirâzî’nin Miftâhu’l-Miftâh Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili”. Doktora Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversitesi SBE.
- Râzî, Fahreddîn (1424-2004) *Nihâyetü’l-îcâz fi dirâyeti’l-îcâz*. Thk. Nasrullah Hacımüftüođlu. Beyrut: Dâru sâdır.
- Saîdî, Abdülmüteâl (1999). *Buğyetü’l-Îzâh li Telhîsi’l-Miftâh*. Kahire. Mektebetü’l-âdâb.
- Sekkâkî, Ebu Yakup (1420/2000). *Miftâhu’l-‘ulûm*. Thk. Abdülhamid Hindâvî. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmıyye.
- Sübkî, Bahâüddîn (ts.). *Arûsü’l-efrâh fi şerhi Telhîsi’l-Miftâh* (Şurûhu’t-Telhîs içinde). Beyrut: Dâru’s-sürûr.
- Zemahşerî, (1407/1987). *el-Keşşâf an hakâiki ğavâmizi’t-Tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fi vücûhi’t-te’vîl*. Kahire: Dâru’r-reyyân li’t-türâs-Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-‘Arabî.